Requiritur 2. causa justa, si dispensans sit superior secundarius, quia censeri nequit potestatem accepisse temere dispensandi. Verum superior primarius etiam sine justa causa valide dispensare potest, *quia legis obligatio totaliter pendet ab ejus voluntate.*⁴⁾ Hinc e. g. valide Summus Pontifex, invalide episcopus sine justa causa in lege communi Ecclesiae dispensaret.

Valida est dispensatio, si superior dispensem judicans, non subesse causam, quae revera existit; e contrario *invalida est, si superior dispensans existimet, subesse causam, quae desideratur;* quia valor dispensationis non pendet a cognitione, sed ab existentia causae.⁵⁾

Requiritur 3. absentia obreptionis et subreptionis essentialis seu circa causam motivam in supplicatione, quia deficiente causa principali et effectus deficit. Duplex enim causa distinguitur: causa motiva seu principalis, et causa impulsiva seu minus principalis. *Motiva dicitur, quae aliquem ad agendum ita inducit, ut sine illa non ageret. Impulsiva, quae aliquem ad agendum inducit, sed ita ut etiam sine illa licet difficilius ageret.*

Hinc *a) valet dispensatio, si tacetur vel falso exponitur causa tantum impulsiva; secus vero, si causa est motiva.* *b) Valet etiam, si plures causae allegatae sint, quarum aliae sint falsae, aliae verae, semper ac una vera sufficit ad dispensandum.* *c) Valida est dispensatio, si causa falsa tempore petitionis vera fiat tempore concessionis; sed non vice versa.*⁶⁾

¹⁾ S. Alph. Lib. I. n. 184.

⁵⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 181.

²⁾ Idem n. 187. Benedictus XIV. De Syn. Dioeces. Lib. VI. cap. 5. n. 7 et sq. Lib. VII. cap. 1. n. 7.

⁶⁾ Valida censenda est dispensatio facta, si dubitetur, num causa motiva fuerit vera vel falsa, an causa falso allegata fuerit motiva vel impulsiva; quia in dubio standum est pro valore actus. S. Alph.: Lib. I. n. 185. Lib. VI. n. 1133.

³⁾ Quid sit observandum de *praesumptione licentiae*, exponit La Croix: Theol. mor. Lib. I. n. 819—822.

⁴⁾ Benedictus XIV. op. cit. Lib. XIII. cap. 5. n. 7.

9. — II. Ad liceitatem dispensationis praeter jurisdictionem semper requiritur justa causa, quia secus superior non erit prudens et fidelis dispensator.¹⁾ Vide Concil. Trident. Sess. 25. cap. 18. de Reform. Hinc peccat tum concedens tum petens dispensationem sine justa causa, sed nonnisi venialiter (ut plures dicunt), secluso scandalo.²⁾ Sed ignorantia et bona fides petentem a peccato excusant.

10. — Causae justae dispensandi ad duas revocantur et sunt:
 1. necessitas, non tamen tanta, quae jam per se excusat a praecipto e. g. jejunii, officii divini etc.; 2. utilitas, sic e. g. dispensatur in voto, qui expositus est periculo transgrediendi votum vel continuis scrupulis vexatur. Prima causa dispensationem facit necessariam, secunda convenientem.³⁾

Superioris est judicare, an ratio sit sufficiens, et subditus, modo causam bona fide exposuerit, dispensatione sibi concessata conscientia uti potest.

Quaest. 1. An superior teneatur dispensare?

Resp. *Aff.*, si ea causa subsistat, quae dispensationem reddit necessariam ad evitandum aliquod grave damnum, aut ad procurandum aliquod magnum bonum commune vel etiam privatum; secus vero, si ea causa suppetat, quae tantum convenientem reddit dispensationem.⁴⁾

Quaest. 2. Quid in dubio, an casus indigeat dispensatione?

Resp. Poterit subditus uti sua libertate, licet consultum sit adire superiorem, saltem ad majorem tranquillitatem, ut ipse casum declareret vel dispenseset. Ratio, quia dubitare, utrum casus indigeat dispensatione, perinde est, ac dubitare, an casus ille sit inclusus in lege. Excipe dispensationes matrimoniales ratione Sacramenti, ne hoc frustrationis periculo exponatur.⁵⁾

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 97. a. 4.
Benedictus XIV.: De Syn. Dioec.
Lib. XIII. cap. 5. n. 7.

²⁾ S. Alph.: n. 178. In dubio autem, an adsit causa sufficiens ad dispensandum, superior potest sine culpa dispensare, quia potestas dispensandi late interpretanda est. Idem n. 187 et 192. H. A. Tr. II. n. 46.

³⁾ S. Bernardus ait: „Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est; ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est.“ De Consideratione Lib. III. cap. 4. n. 5.

⁴⁾ S. Alph.: H. A. Tr. II. n. 52, cum aliis.

⁵⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 192. Lib. VI. n. 902.

D. De dispensationis cessatione.

11. — Dispensatio cessat 1. cessatione causae motivae, 2. revocatione dispensationis, et 3. dispensati renuntiatione.

1. Cessat dispensatio *cessante causa motiva totali*, a) si haec causa cessat, antequam dispensatus usus sit dispensatione; sic e. g. sacerdos, qui dispensatus est ab Officio divino, sed ante usum dispensationis convaluit, ad horas canonicas tenetur; — b) si causa motiva totaliter cessat, postquam dispensatus jam usus fuerit dispensatione; sic v. g. qui ob infirmitatem obtinuit dispensationem a jejunio, postea infirmitate remediis penitus depulsa ad jejunium rursus tenetur: Ratio utriusque est, quia superior dispensando obligationem legis in casu particulari relaxat, causa relaxationis supposita vera et durante.¹⁾ — Excipe, si superior gratiam *absolute* concessisse merito censeatur ob causam, quae perpetua judicatur v. g. propter morum honestatem. Sic e. g. si quis absolute et illimitate obtinuit dispensationem a voto castitatis, ad contrahendum matrimonium, mortua conjugi perdurat dispensatio, nisi fuerit concessa pro speciali casu, ut e. g. ad ducendam virginem ab illo defloratam.²⁾